
LES EXPERIMENTATIONS DU CENTRE TECHNIQUE FORESTIER TROPICAL 

SUR L' EROD I BI  L I  TE DES SOLS : PARCELLES W I SCHMEl ER 

J. M SARRAI LH 
Centre Technique Forestier Tropical 
B.P 701 - 97387 KOUROU CEDEX 

Le Centre Technique Forest ier  Tropical  a condui t  depuis les années 
1960 des études sur l a  détermination du facteur  K érodi  b i  I i t é  des sols  (selon 
la formu I e de W i  schme i er ) ,  en i nsta I I ant des parce I I es de W i schme i er  au N i ger, 
au Burkina Faso, à Madagascar e t  p lus  récemment en Guyane e t  au Burundi. 

L'ensemble du d i s p o s i t i f  a permis de déterminer ce fac teur  dans 11 s ta t ions  de 
Madagascar, 1 au Burundi e t  1 en Guyane. 
Pour Madagascar en fonc t ion  du type de sol, les r é s u l t a t s  sont les suivants : 

Sta t  i on 

BE FORON A 
I VOLO I NA 
AMPAMAH ER ANA 

NAN I SANA 
BEFANDR I ANA-N 

AMBATOMA I NTY 
NANOKELY 
MI  ADANA 
MANAN KAZ0 
AMPANGABE 
K I  ANJASOA 

Type de s o y  

ERODIBILITE TRES FAIBLE 

Ferra I u Typ i ques sur M i  gmat i t e  
Ferra I . Typiques Jaune/Rouge 
Ferra I . Typiques Jaune/Rouge ' 

ERODI BI  LITE MOYENNE 

Ferral  . Typiques Rouges 
Ferrugineux Tropicaux 

EROD I B I L I TE FORTE 

Ferra I . Reman i 6s 
Ferral  . sur Basaltes 
Ferrugineux Tropicaux 
Ferra I . Reman i 6s 
Ferra I . Typiques arg i I o-sab I . 
Ferra I . Typiques Rouges 

< retenu 

0.01 
0.02 
0.03 

O. 15 
O. 16 

0.22 
0.22 
0.23 
0.24 
0.25 
0.30 

I 
I 

0.01 I 
0.02 1 
0.03 I 

I 
> I  

I 
0.20 I 

I 
I 

0.22 I 
0.23 I 
0.24 I 
0.25 I 
0.41 I 

0.16 I 

0.22 I 

En Guyane sur sch is tes du Bonidoro, . l e  facteur  K n'a jamais dépassé l a  valeur O, 10. 

Au Burundi à Rushubi sur régosol humide d 'a l t i tude,  les r é s u l t a t s  montrent un sol 
peu é ros i f .  

Ces études menées en l i a i s o n  avec l e  ca lcu l  de I ' é r d s i v Ï t é  de l a  p l u i e  e t  I 'étude des 
couvertures végétales doivent permettce d'apprécier l e  po ten t ie l  é r o s i f  des ré- 
gions à mettre en valeur.  

I 



Référence bibliographique Bulletin du RESEAU EROSION

Pour citer cet article / How to citate this article

Sarrailh, J. M. -  Les expérimentations du centre technique forestier tropical sur l'érodibilité des sols : parcelles
Wischmeier, pp. 27-27, Bulletin du RESEAU EROSION n° 7, 1987.

Contact Bulletin du RESEAU EROSION : beep@ird.fr


