LES EXPERIMENTATIONS DU CENTRE TECHNIQUE FORESTIER TROPICAL SUR L'ERODIBILITE DES SOLS : PARCELLES WISCHMEIER

J.M SARRAILH
Centre Technique Forestier Tropical
B.P 701 - 97387 KOUROU CEDEX

Le Centre Technique Forestier Tropical a conduit depuis les années 1960 des études sur la détermination du facteur K érodibilité des sols (selon la formule de Wischmeier), en installant des parcelles de Wischmeier au Niger, au Burkina Faso, à Madagascar et plus récemment en Guyane et au Burundi.

L'ensemble du dispositif a permis de déterminer ce facteur dans 11 stations de Madagascar, 1 au Burundi et 1 en Guyane. Pour Madagascar en fonction du type de sol, les résultats sont les suivants :

Station	Type de sol	K retenu	K maxi
	ERODIBILITE TRES FAIBLE		
BEFORONA IVOLOINA AMPAMAHERANA	Ferral. Typiques sur Migmatite Ferral. Typiques Jaune/Rouge Ferral. Typiques Jaune/Rouge	0.01 0.02 0.03	0.01 0.02 0.03
	ERODIBILITE MOYENNE		\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
NANISANA BEFANDRIANA-N	Ferral. Typiques Rouges Ferrugineux Tropicaux	0.15	0.20
	ERODIBILITE FORTE		,
AMBATOMAINTY NANOKELY MIADANA	Ferral. Remaniés Ferral. sur Basaltes Ferrugineux Tropicaux	0.22	0.22
MANANKAZO AMPANGABE KIANJASOA	Ferral. Remaniés Ferral. Typiques argilo-sabl. Ferral. Typiques Rouges	0.24 0.25 0.30	0.24 0.25 0.41

En Guyane sur schistes du Bonidoro, le facteur K n'a jamais dépassé la valeur 0,10.

Au Burundi à Rushubi sur régosol humide d'altitude, les résultats montrent un sol peu érosif.

Ces études menées en liaison avec le calcul de l'érosivité de la pluie et l'étude des couvertures végétales doivent permettre d'apprécier le potentiel érosif des régions à mettre en valeur.



Référence bibliographique Bulletin du RESEAU EROSION

Pour citer cet article / How to citate this article

Sarrailh, J. M. - Les expérimentations du centre technique forestier tropical sur l'érodibilité des sols : parcelles Wischmeier, pp. 27-27, Bulletin du RESEAU EROSION n° 7, 1987.

Contact Bulletin du RESEAU EROSION : beep@ird.fr